
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
COPIA 

Delibera N. 72  
Del 21-06-2024 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO 
 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE BANDI ED ALLEGATI. 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di giugno alle ore 12:11 nella 
Residenza Municipale e in Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano: 
 
 

NOME CARICA Presente/Assente 

Avv. MUNARI 
PIERFRANCESCO SINDACO Presente 

 PARISOTTO PIER LUIGI VICE SINDACO Presente 
 GRANDI MARCO ASSESSORE Presente 
 TURATTI ILARIA ASSESSORE Presente 

 BERNELLO MATTIA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 SOMMACAMPAGNA 
STEFANIA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

TOTALE PRESENTI 
   6 

ASSENTI 
   0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Targa Michela. 
 
Il Sig. Avv. MUNARI PIERFRANCESCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali propone l’adozione della seguente deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2016 in materia di 

“Tariffa sociale del servizio idrico integrato”, emanato in forza dell'articolo 60 del c.d. 
Collegato Ambientale (L. 221/2015), è stata prevista la misura del bonus acqua, volta a 
ridurre la spesa per il servizio di acquedotto di famiglie in condizione di disagio economico 
e sociale; 

 
Preso atto: 

 della nota acclarata al protocollo dell’Ente n. 9464 del 09.05.2024 da Acquevenete 
S.p.A. con oggetto “Stanziamento ed erogazione del Fondo Bonus Acquevenete 
2024” con la quale è stata destinata al Comune di Cavarzere, per il bonus 
integrativo 2024, un ulteriore somma di € 20.781,11 da rendicontare entro il 
30.09.2024; 

 del Regolamento del consiglio del Bacino Bacchiglione approvato con Delibera 
assembleare n.13 del 18.07.2018; 

 
Ritenuto che tale misura è volta a sostenere le utenze domestiche e “non” che possono 
essere considerate ad “impatto sociale” come, ad esempio, enti che svolgono attività 
assistenziali, con finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale, istituti scolastici e 
associazioni sportive, tutti titolari di un contratto di fornitura non intestato 
all’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto di approvare il “Bando comunale per l’accesso al bonus Acquevenete istituito da 
Acquevenete S.p.A. a favore delle persone e dei nuclei familiari in condizioni di difficoltà” e 
il modello della domanda, allegati al presente provvedimento che costituiscono parte 
integrante e sostanziale, con indicati i seguenti requisiti e criteri per accedere ai rimborsi 
tariffari integrativi per il servizio idrico, anni 2023 e 2024, destinati ai nuclei familiari 
residenti nel Comune di Cavarzere in condizioni socio-economiche disagiate (c.d. utenze 
deboli): 
 
1) Requisiti per l'accesso all'agevolazione: 
1.1) cittadinanza italiana o dell'Unione Europea, ovvero essere cittadino extracomunitario 
in possesso di regolare permesso di soggiorno; 
1.2) residenza nel Comune di Cavarzere al momento di presentazione della domanda; 
1.3) titolarità di fornitura domestica residenziale individuale coincidente con l'indirizzo di 
fornitura del contratto, ovvero coincidenza del nominativo e del codice fiscale 
dell’intestatario del contratto di fornitura idrica con il nominativo di un componente il nucleo 
ISEE; 
 
2) Priorità tra gli aventi diritto – criteri per la formazione della graduatoria: 
2.1) possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE ordinario o 
corrente) in corso di validità, calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 e s.m.i. dal quale 
risultino i seguenti parametri: 
◦ ISEE fino a € 20.000,00 con nucleo familiare con almeno 4 figli fiscalmente a carico o 
una persona disabile (ai sensi della L. 104/1992 art 3, comma 3), sarà riconosciuta una 
percentuale di sgravio del 50% fino a un massimo di € 500,00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

◦ ISEE da € 0,00 a € 3.000,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 40% fino a 
un massimo di € 500,00; 
◦ ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 30% 
fino a un massimo di € 500,00; 
◦ ISEE da € 6.000,01 a € 8.265,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 20% 
fino a un massimo di € 500,00; 
2.2) sarà data priorità all’attestazione ISEE in ordine decrescente in corso di validità, ed in 
ogni caso fino all’esaurimento della disponibilità economica del budget a disposizione; 
 
La graduatoria definitiva, redatta dopo i riscontri dovrà essere trasmessa, entro il termine 
stabilito ad Acquevenete S.p.A., al fine della coerente bollettazione; 
 
3) Criteri per la quantificazione del rimborso: 
Ai beneficiari, collocati nella graduatoria, potrà essere erogato un rimborso corrisposto per 
il consumo idrico relativo agli anni 2023 e 2024, al lordo degli eventuali contributi 
assegnati in tale anno ed al netto del Bonus nazionale calcolato; 
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per il Comune di Cavarzere, 
essendo le agevolazioni in questione finanziate su budget stabilito Acquevenete S.p.A.; 
Di dare mandato al dirigente dei servizi sociali per l'adozione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per il Comune di 
Cavarzere, essendo le agevolazioni in questione finanziate su budget stabilito da 
Acquevenete S.p.A.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e di regolarità contabile parti integranti dell’atto, espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in 
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia in capo all’istruttore, come da 
attestazione del medesimo agli atti; 

 
 
D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare il “Bando comunale per l’accesso al bonus Acquevenete istituito da 
Acquevenete S.p.A. a favore delle persone e dei nuclei familiari in condizioni di 
difficoltà”, e il modello della domanda, allegati al presente provvedimento che 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire i seguenti requisiti e criteri per accedere ai rimborsi tariffari integrativi per 
il servizio idrico, anni 2023, 2022, 2021, destinati ai nuclei familiari residenti nel 
Comune di Cavarzere in condizioni socio-economiche disagiate (c.d. utenze 
deboli): 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

1) Requisiti per l'accesso all'agevolazione: 
1.1) cittadinanza italiana o dell'Unione Europea, ovvero essere cittadino extracomunitario 
in possesso di regolare permesso di soggiorno; 
1.2) residenza nel Comune di Cavarzere al momento di presentazione della domanda; 
1.3) titolarità di fornitura domestica residenziale individuale coincidente con l'indirizzo di 
fornitura del contratto, ovvero coincidenza del nominativo e del codice fiscale 
dell’intestatario del contratto di fornitura idrica con il nominativo di un componente il nucleo 
ISEE; 
 
2) Priorità tra gli aventi diritto – criteri per la formazione della graduatoria: 
2.1) possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE ordinario o 
corrente) in corso di validità, calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 e s.m.i. dal quale 
risultino i seguenti parametri: 
◦ ISEE fino a € 20.000,00 con nucleo familiare con almeno 4 figli fiscalmente a carico o 
una persona disabile (ai sensi della L. 104/1992 art 3, comma 3), sarà riconosciuta una 
percentuale di sgravio del 50% fino a un massimo di € 500,00; 
◦ ISEE da € 0,00 a € 3.000,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 40% fino a 
un massimo di € 500,00; 
◦ ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 30% 
fino a un massimo di € 500,00; 
◦ ISEE da € 6.000,01 a € 8.265,00 sarà riconosciuta una percentuale di sgravio del 20% 
fino a un massimo di € 500,00; 
2.2) sarà data priorità all’attestazione ISEE in ordine decrescente in corso di validità, ed in 
ogni caso fino all’esaurimento della disponibilità economica del budget a disposizione. 
 
La graduatoria definitiva, redatta dopo i riscontri dovrà essere trasmessa, entro il termine 
stabilito ad Acquevenete S.p.A., al fine della coerente bollettazione; 
 
3) Criteri per la quantificazione del rimborso: 
Ai beneficiari, collocati nella graduatoria, potrà essere erogato un rimborso corrisposto per 
il consumo idrico relativo agli anni 2023 e 2024, al lordo degli eventuali contributi 
assegnati in tale anno ed al netto del Bonus nazionale calcolato; 
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per il Comune di Cavarzere, 
essendo le agevolazioni in questione finanziate su budget stabilito Acquevenete S.p.A.; 
Di dare mandato al dirigente dei servizi sociali per l'adozione di tutti gli atti conseguenti 
alla presente deliberazione; 
 

3. Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 
di Cavarzere, oltre che all’Albo Pretorio online, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Provvedimenti- Provvedimento organi indirizzo politico”. 

 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  
  
Lì, 21-06-2024 Il Responsabile del Settore 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  
  
Lì, 21-06-2024 Il Dirigente del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi per alzata di mano; 
 
Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, T.U. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 72 del 21-06-2024 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale 
F.to Avv. MUNARI PIERFRANCESCO F.to Targa Michela 

________________________________ 
 

________________________________ 
 

 
 
 
N. 774  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal: 
    25-06-2024 
 
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    
 ________________________________ 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 06-07-2024 dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione. 
 
CAVARZERE, 07-07-2024 IL Segretario Generale  

  
 __________________________________ 

 
 


